**R**HODUM insulam celebritatis antiquissimae, oppidumque in ea pulcherrimum ornatissimumque, obsidebat oppugnabatque Demetrius dux aetatis suae inclutus, cui a peritia disciplinaque faciendi obsidii, machinarumque sollertia ad capienda oppida reperiatarum, cognomentum *πολιορκητής* fuit. tum ibi in obsidione illa aedes quasdam publice factas, quae extra urbis muros cum parvo praesidio erant, aggredi et vastare atque absumere igni parabat. in his aedibus erat memoratissima illa imago Ialysi, Protogenis manu facta illustris pictoris; cuius operis pulchritudinem praestantiamque ira percitus Rhodiis invadebat. mittunt Rhodii ad Demetrium legatos, cum his verbis: Quae, malum, inquit, ratio est, ut tu imaginem istam velis incendio aedium facto disperdere? nam si nos omnes superaveris, et oppidum hoc totum ceperis, imagine quoque illa integra et incolumi per victoriam poteris. sin vero nos vincere obsidendo nequiveris; petimus, consideres, ne turpe tibi sit, quia non potueris bello Rhodios vincere, bellum cum Protogene mortuo gessisse. hoc tibi ex legatis audivit, oppugnatione desita, et imagini et civitati pepercit.

A. G E L L I I

## NOCTIUM ATTICARUM

C O M M E N T A R I U S.

LIBER SEXTUSDECIMUS.

## C A P U T I.

Verba Musonii philosophi Graeca, digna atque utilia audiri observarique, eiusdemque utilitatis sententia a M. Catone multis ante annis Numantiae ad equites dicta.

**A**DOLASCENTULI cum etiam tum in scholis essemus, ἐνθυμημάτιον hoc Graecum, quod apposui, dictum esse a Musonio philosopho audiebamus, et quoniam vere atque luculente dictum, verbisque est brevibus et rotundis vinctum, perquam libenter meminimus: ἂν τι πράξης καλὸν μετὰ πόνου, ὁ μὲν πόνος οἴχεται, τὸ δὲ καλὸν μένει ἂν τι ποιήσης αἰσχρὸν μετὰ ἡδονῆς, τὸ μὲν ἡδὺ οἴχεται, τὸ δὲ αἰσχρὸν μένει. postea istam ipsam sententiam in Catonis oratione, quam dixit Numantiae apud equites, positam legimus: quae etsi laxioribus paulo longioribusque verbis comprehensa est, praequam illud Graecum quod diximus; quoniam tamen priore tempore, antiquiorque est,

A. Gellii Vol. II.

\*

L

venerabilior videri debet. verba ex oratione haec sunt : *Cogitate cum animis vestris, si quid vos per laborem recte feceritis; labor ille a vobis cito recedet: bene factum a vobis, dum vivitis, non abscedet. sed si qua per voluptatem nequiter feceritis; voluptas cito abibit: nequiter factum illud apud vos semper manebit.*

## C A P U T I I.

Cuimodi sit lex apud dialecticos percontandi differendique, et quae sit eius legis reprehensio.

**L**EGEM esse aiunt disciplinae dialecticae, si de quapiam re quaeratur disputeturque, atque ibi quid rogare, ut respondeas: tum, ne amplius quid dicas, quam id solum, quod es rogatus, aut aias, aut neges; eamque legem qui non servant, et aut plus, aut aliter, quam sunt rogati, respondeant, existimantur rudes indoctique esse, disputandique morem atque rationem non tenere. Hoc quidem, quod dicunt, in plerisque disputationibus procul dubio fieri oportet. indefinitus namque inexplicabilisque sermo fiet, nisi interrogationibus responsionibusque simplicibus fuerit determinatus. sed enim esse quaedam videntur, in quibus si breviter, et ad id, quod rogatus fueris, respondeas, capiare. nam si quis his verbis interroget: *postulo uti respondeas, desisterisne facere adulterium, an non?* utrumcunque dialectica lege responderis, sive aias, sive neges, haerebis in captione, tanquam si te dicas adulterum. sed quod minus

est in interrogatione, id est addendum. nam qui facere non desinit, non id necessario etiam fecit; falsa igitur est species istius captionis: et nequaquam procedere ad id potest, ut colligi concludique possit eum facere adulterium, qui se negaverit facere desisse. quid autem legis istius propugnatores in illa captiuncula facient, in qua haerere eos necessum est, si nihil amplius, quam quod interrogati erunt, responderint? nam, si ita ego istorum aliquem rogem: *Quidquid non perdidisti, habesne, an non habes?* postulo ut aias, aut neges: utrumcunque breviter responderit, capietur. nam si non habere se negaverit, quod non perdidit; colligetur oculos eum non habere, quos non perdidit. si vero habere se dixerit; colligetur eum habere cornua, quae non perdidit. Rectius igitur cautiusque ita respondebitur: quidquid habui, id habeo, si id non perdidit. sed huiusmodi responsio non fit ex ea lege, quam diximus. plus enim quam quod rogatus est, respondet. et propterea id quoque ad eam legem addi solet, non esse captiosis interrogationibus respondendum.

### CAPUT III.

Quanam ratione effici dixerit Erasistratus medicus, si cibus forte deerit, ut tolerari aliquantisper inedia possit, et tolerari fames: verbaque ipsa Erasistrati super ea rescripta.

CUM Favorino Romae dies plerumque totos eramus: tenebatque animos nostros homo ille fandi

dulcissimus. atque eum, quoquo iret, quasi ex lingua prorsum eius capti prosequeremur. ita sermonibus usquequaque amoenissimis demulcebat. tum ad quendam aegrum cum isset visere, nosque cum eo una introissemus, multaque ad medicos, qui tum forte istic erant, valetudinis eius gratia, oratione Graeca dixisset: Ac ne hoc quidem, inquit, mirum videri debet, quod, cum antehac semper edundi fuerit appetens, nunc, post imperatam inedia m tri-dui, omnis eius appetitio pristina elanguerit. nam quod Erasistratus scriptum, inquit, reliquit, prope-modum verum est: esuritionem faciunt inanes patentesque intestinorum fibrae, et cava intus ventris ac stomachi vacua et hiantia: quae ubi aut cibo complentur, aut inanitate diutina contrahuntur et con-nivent; tunc loco, in quem cibus capitur, vel stipato vel adducto, voluntas capiendi eius desiderandique restinguitur. Scythas quoque, ait eundem Erasistra-tum dicere, cum sit usus ut famem longius tolerant, fasciis ventrem strictissime circumligare. ea ventris compressione esuritionem posse depelli, creditum est. Haec tum Favorinus, multaque istiusmodi alia affa-bilissime dicebat. Nos autem postea, cum librum for-te Erasistrati legeremus Διαρέσεων primum, id ipsum in eo libro, quod Favorinum audiebamus dicere, scriptum offendimus. verba Erasistrati ad eam rem pertinentia haec sunt: ἐλογιζόμεθα οὖν παρὰ τὴν ἰσχυ-ρὰν σύμπτωσιν τῆς κοιλίας εἶναι τὴν σφόδρα ἀσιτίαν· καὶ γὰρ τοῖς ἐπιπλέον ἀσιτοῦσι κατὰ προαίρεσιν, ἐν τοῖς πρώ-τοις χρόνοις ἢ πείνα παρακολουθεῖ· ὕστερον δὲ οὐκέτι. dein-de paulum infra: εἰδισμένοι δὲ εἰσι καὶ οἱ Σκύθαι, ὅταν